
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  S o c i a l e 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.  439  REG. GEN. 
N.  86  REG. SERVIZIO 
DEL 12/06/2024  

OGGETTO: L.R. n. 9/2004, art. 1, comma 1, lettera f) - 
Riconoscimento  aventi diritto alle provvidenze. 

 
** 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale  n. 08 del 31.05.2024 di nomina della Dr.ssa Susanna Serra, per 
l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 

 
Vista la Legge Regionale 11 maggio 2004, n. 6 come modificata dalla L.R. n. 9/2004, art. 1, lett. 
f), la quale estende le provvidenze economiche previste dalla L.R. n. 27/83 ai cittadini residenti in 
Sardegna affetti da neoplasia maligna. 
 
Visto l’art. 9, comma 9 della Legge Regionale 24 febbraio 2006, n. 1, la quale dispone che in 
favore dei cittadini affetti da neoplasia maligna di cui all’articolo 1 lett. f) della L.R. 9/2004, siano 
erogati esclusivamente i rimborsi per le spese di viaggio e soggiorno. 
 
Vista la L.R. 26 febbraio 1999, n. 8, contenente disposizioni in materia di programmazione e 
finanziamenti per i Servizi Socio-Assistenziali, e in particolare l’art. 4, comma 1 che prevede il 
trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative concernenti il riconoscimento del diritto, la 
concessione e l’erogazione dei sussidi previsti dalle Leggi di Settore in favore degli aventi diritto. 
 
Vista la circolare n. 15283/5 del 26.04.2005, trasmessa dall’Assessorato Reg.Le dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale, esplicativa sulle procedure da adottare per il riconoscimento 
degli utenti aventi diritto alle provvidenze previste dalla legge, ed alla contestuale quantificazione 
delle somme spettanti a ciascun beneficiario in corrispondenza alla tipologia degli interventi 
concessi. 
 
Vista la nota R.A.S., Assessorato Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 3959 
dell’11.05.2007, contenente la definizione del reddito netto ai fini dell’erogazione delle 
provvidenze previste dalle LL.RR. nn. 27/83, 11/85, 20/97 e 9/04. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 12/21 del 26.02.2008 “Modifica della decorrenza 
dei termini per la corresponsione delle provvidenze delle persone con neoplasie maligne”, con la 
quale si stabilisce che la decorrenza per usufruire del rimborso delle spese di viaggio e di 
soggiorno inizia dal primo giorno di trattamento e cura, purché la domanda venga presentata al 
Comune entro il sesto mese dall’inizio della stessa. 
 
Visto l’art. 3 comma 5 della L.R. 5 febbraio 2024 n. 1, con il quale vengono apportate modifiche 
all’art. 4 della succitata L.R. 27/83 estesa anche ai cittadini residenti in Sardegna affetti da 
neoplasia maligna.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

 
 
Viste le istanze presentate da n. 2 cittadini, acquisite al protocollo dell’Ente in data 07.05.2024 al 
n. 4795 e in data 27.05.2024 al n. 5650, i cui dati identificativi, custoditi agli atti dell’ufficio, non 
vengono pubblicati nel rispetto di quanto stabilito dal comma 4 art. 26 D.lgs 33/2013, dal D.L.gs 
196/2003 e dal Regolamento UE 679/2016, al fine di ottenere le provvidenze spettanti di cui alla 
succitata normativa. 

 
Esaminata la regolarità della documentazione e delle certificazioni diagnostiche all’uopo 
presentate, da cui risulta che gli utenti, affetti da una delle patologie di cui alle predette LL.RR. n. 
6/2004 e n. 9/2004, si sono sottoposti con la regolarità che la propria affezione richiede, alle 
prestazioni sanitarie specifiche, con conseguente diritto al beneficio in oggetto nel rispetto delle 
disposizioni di cui alla D.G.R. n.12/21 del 26.02.2008 sopra citata. 
 
Ritenuto pertanto di dover accogliere le richieste di riconoscimento del diritto alla 
corresponsione dei benefici previsti dalle leggi regionali in oggetto a favore degli utenti di che 
trattasi, con decorrenza dal primo giorno dell’inizio del trattamento e cura datati rispettivamente il 
16.11.2023 e l’11.04.2024. 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso. 
 
Visto l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della Dirigenza) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 4, 
comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio. 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di riconoscere a n. 2 cittadini aventi i requisiti, i cui dati identificativi, custoditi agli atti 
dell’ufficio, non vengono pubblicati nel rispetto di quanto stabilito dal comma 4 art. 26 D.lgs 
33/2013, dal D.L.gs 196/2003 e dal Regolamento UE 679/2016, il diritto ai benefici di cui alla 
L.R. n. 9/2004, art. 1, comma 1, lettera f) “Provvidenze a favore di cittadini residenti in Sardegna 
affetti da neoplasia maligna”, con decorrenza dal primo giorno dell’inizio del trattamento e cura 
datati rispettivamente il 16.11.2023 e l’11.04.2024. 
 
2. Di dare atto che la presente determinazione è stata redatta conformemente all’esito positivo 
dell’istruttoria del procedimento amministrativo cui si riferisce condotta dalla Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Chiara Tendas. 
  
3. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento sui controlli interni, la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  

 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Susanna Serra 

 
 
 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 


